

تغییر مجدد نقشه روس‌ها در سوریه

حمیدرضا عسگری در سرمقاله امروز روزنامه آفرینش نوشت: پس از حضور گسترده نظامی روس‌ها در سوریه و پیشروی چشمگیر ارتش و نیروهای مقاومت در مناطق تحت تسلط تروریست‌ها، این فرصت برای مسکو فراهم شد تا با دست برتر به مذاکره با غرب پیرامون مسائل مختلف سیاسی و بین‌المللی حرکت کند.

به گزارش آران نیوز: در این مدت، روسیه برای حل و فصل سیاسی بحران تلاش کرده و با همکاری آمریکا سعی در قطع مخاصمات جهت ایجاد یک فضای مساعد برای مذاکرات صلح برآمد. به همین جهت حجم حملات هوایی خود را در سرکوب تروریست‌ها از نصف هم کمتر کرد و در یک چرخش مواضع تمرکز خود را به سمت غرب قرار داد و از اتحادی که با ایران و نیروهای مقاومت داشت، کمی عقب نشست.

روسیه چندین مرتبه پیشنهاد یک ائتلاف جهانی برای مبارزه با داعش که شامل ائتلاف به رهبری آمریکا و ائتلاف به رهبری روسیه بود را به آمریکایی‌ها پیشنهاد دادند و تلاش کردند آمریکا را برای مبارزه با یک دشمن مشترک، برای افزایش وزن سیاسی و بین‌المللی روسیه با خود همراه کنند. اما آمریکایی‌ها نپذیرفتند و در مقابل تلاش روس‌ها برای همکاری با ایالات متحده، را به تمرکز حملات بر «مخالفان میانه رو» بشار اسد به جای داعش متهم کردند.

به همین جهت روس‌ها پس از دلسردی نسبت به همکاری با آمریکا باردیگر به نقشه قبلی خود یعنی همکاری و اتحادی نانوخته با ایران و نیروهای مقاومت روی آوردند. در حال حاضر به نظر می‌رسد کرملین در جستجوی یک پیروزی استراتژیک در سوریه باشد. در همین راستا، روسیه در حال پشتیبانی هوایی سنگین از نیروهای ارتش سوریه و ایران برای تصرف پایتخت داعش در رقه است. تصرف رقه برای روس‌ها به دولت این کشور برای ائتلاف علیه تروریسمش و بهبود روابط با غرب مشروعیت می‌بخشد و برای دولت‌های ایران و سوریه حکم بقا و جلوگیری از تجزیه سوریه را دارد.

به طور کلی لحن روس‌ها در دو هفته اخیر نسبت به ماه گذشته که با آمریکایی‌ها ارتباط نزدیک تری داشتند، بسیار متفاوت بوده است و به نظر می‌رسد همکاری بین واشنگتن و مسکو برای قطع مخاصمات رو به زوال رفته است و روس‌ها رویکرد جدیدی را در سوریه در پیش خواهند گرفت.

با این حال، روسیه همواره سعی در ایجاد توازنی بین اهداف سیاسی و نظامی خود داشته است. به همین دلیل، بعد از عدم موافقت آمریکا با پیشنهاد روس‌ها برای ایجاد یک ائتلاف مشترک و بی‌توجهی واشنگتن به خواسته‌های مسکو، به نظر می‌رسد روس‌ها قصد بازگشت به استراتژی قبلی و هماهنگی مجدد گسترده با ایران و دولت سوریه برای یک پیروزی چشمگیر نظامی در سوریه را دارند.

ایران و روسیه با یکدیگر در یک اتحاد اسمی (صوری) در سوریه به سر می‌برند و منافع استراتژیک همگرایی با یکدیگر ندارند. با این حال، به نظر می‌رسد آن‌ها زمینه‌های مشترک با هم بودن را پیدا کرده‌اند؛ به خصوص در زمانی که اختلافات زیادی بین مسکو و واشنگتن وجود دارد.